3. Eximum ergo et singulare quidpiam hæc indicat inventio, per quam dilectum et comprehensum applaudit, et non dimittendum præsumat. **Forte primitiæ aliquæ sunt futurae contemplationis et gloriæ**, propter quod adjungit, *Donec introducam illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ*; in illam cœlestem Jerusalem quæ mater est omnium nostrum, cuius muros salus occupat, et portas laudatio, cuius in pacem positi sunt fines. In illum locum lucis et lætitiae, laboriosa vitæ hujus introduci non possunt virtutes: quæ si ingrediuntur per meritum, tamen excluduntur per usum. **Cœlestem ergo aliquam affectionem et supermundanum saporem in dilecto experta**, non jactando, sed gratulando dicit: *Non dimittam illum, donec introducam in domum matris meæ*. Sed numquid non jam ascendit ad Patrem? numquid non præcursor introivit pro nobis? Et quomodo tu introduces quo ipse prior ascendit? Tu magis indiges ut ipse te ducat, cui dicitur: *Deduc me in via mandatorum tuorum*⁴. *Vado, inquit, parare vobis locum; et cum paravero, iterum venio et assumo vos ad me ipsum*⁵. Quomodo ergo introduces illum quo jam ipse ascendit? Ascendit quidem per se, sed adhuc in te foris existit:

A Quidni? In te nascitur, in te formatur, et in te non introducitur? *Filioli, quos iterum partorio, donec formetur Christus in vobis*⁶. In nobis ergo Christus et parturitur, et perficitur; nec semel, sed sæpius, et iterata crebro parturitione. Neque possumus omnes Christi simul virtutes adaptare nobis, equidem ne unam quamlibet ad plenum. Idcirco semper insistendum est, quia non nisi sensim fit in nobis spiritualis parturitio Christi. Qui ergo in membris suis in sponsa sua nascitur, cur non introducitur? Non enim vel parturitio hæc, vel introductio ad Christi potest referri personam, sed ad virtutes et gratiam. Ideo frequens est sicut parturitio, sic introductio. Nam et consedere dicimus in cœlestibus cum Christo⁷. Sed sicut una est vera et æterna sessio in cœlis, sic et introductio. Perambulavit Abraham terram promissionis antequam possideret⁸. Felix omnino cui datur beatas illas perambulare regiones, et visentis instar volucri calcare vestigio locum omnem, quem accepturus est in possessionem: cui licet stare non permittitur, ascendere tamen datur in montem Domini; et quamvis per umbram adhuc cursim, tamen perlustrare cuncta, et se tali visu refovere.

C 4. Quæ autem vera est et plena introductio, hic innui videtur cum dicitur: *Donec introducam illum in domum matris meæ*. Felix omnino quæ adeo illigare potuit Verbum Dei, et arctius agglutinare sibi, et in exilio collaterare, quo usque copulari in cubiculo detur. *Non dimittam illum, donec introducam in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ*. Quod tunc fiet, quando corpore et mente plene portabit imaginem cœlestis, ut domus intelligentiam ad corpus, cubiculi vero ad mentem reducas. Aut si magis placet, in domo possessionem accipe securam; in cubiculo, secretam: in domo, semipiternam; in cubiculo, internam; in domo, ut dicit Ecclesiastes, æternitatis⁹, et in cubiculo charitatis. In cubiculo, ubi clauso ostio non jam ores Patrem, sed de cætero adores in spiritu et veritate: *In domum non dicit patris, sed matris; et in cubiculum genitricis*. Novit illa mensuram suam, et ideo spem suam extendit ad illam æternitatem, veritatem, charitatem, quam assecuta est Ecclesia primitiorum in cœlis. Nam quantum ad ea quæ Dei sunt spectat, solus

¹ Act. II, 1-21. — ² Matth. xxvi, 29. — ³ Gen. ix, 21. — ⁴ Psal. cxvii, 35. — ⁵ Joan. xiv, 2, 3. — ⁶ Galat. iv, 19. — ⁷ Ephes. II, 6. — ⁸ Gen. XII-XVII. — ⁹ Eccl. XII, 5.

habet immortalitatem; et ipse lucem habitat¹ pace, inquit, *in id ipsum dormiam et requieciaccessibilem*², et supereminet scientiae plenitudo charitatis Christi, qui nos impleat in omnem plenitudinem in se ipso³, qui est benedictus Deus, et regnat in omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO XI.

Tenui, nec dimittam illum, donec introducam illum in domum matris meae, et in cubiculum genitricis meae. Cantic. cap. iii, v. 4.

1. Delicata est species amoris affectio, et tenui occasione laeditur laetitia spiritualis. Amor occupationum externarum impatiens est; suis satis habens inservire negotiis: otio gaudet, quiete sovetur, ad internam delectationem libera habere tempora volens. An non hoc ipsum tibi videtur sponsa innuere, dilectum suum ad cubiculi secretum trahens? Novit illa dilectum suum non posse foris secure possideri, nec integre quidem. Et quam durum est amanti animum dimidiare cum Christo et mundo! Quam durum est, inquam, in dilectionis jura peregrinas admittere curas et celeste secretum saecularibus infestare turbis! *Memor fui*, inquit, *Dei, et delectatus sum, et exercitatus sum, et defecit spiritus meus*⁴. Si delectatio memoriae Dei negotio se exercet, et exhaustus spiritum Prophetæ; quomodo plura poterit et peregrina cum isto complecti negotia? Jure ergo sponsa cum dilecto cubiculum petit, ut libero illi intendat studio, et ex animi sui arbitrio perfruatur, et quieto pectore penitus amplexetur. Apparet illam spiritu caritatis duci, et ex sponsæ affectu locutam, opportunatatem exercendi quæ sic querit amoris.

2. Et quomodo nos, si quid vel tenuiter attingimus de Christo, de sapientia, de suavitate, de contemplationis gustu, non contenti gratia, nec mensuram contemplantes nostram, statim erumpere conamus, et cubiculo fastidito festinanmus egredi a requie, et ab illa requie? In

A scam⁴. Maria ad Domini pedes sedens id ipsum tenebat: turbabatur Martha circa plurima. In multis turbatio; porro unum est necessarium⁵, imo et jucundum. Denique quam bonum et quam jucundum, habitare amantes in unum! Alioquin non est habitatio in unum, nisi in amore, qui inhabitare facit unius moris in domo⁶. Quid est unius moris, nisi fædere conformes amoris? Amor humanum animum Deo conciliat, et unit. *Similes*, inquit, *ei erimus, cum apparuerit*⁷. Quidni similes? commendat se ipsam mundis revelata mentibus majestatis divinæ inæstimabilis pulchritudo, et intuentis in se affectum rapit, et quadam ratione sibi facit similem, dum aliud cogitare non sinit. Odore trahimur, transformamur autem visione. Bonus ergo contemplationis usus, qui unius moris efficit et conformat humanam mentem, et summam majestatem. Bona hic mansio, ultra quam nec vota nos trahunt, nec citra tenere nos debent. Quis det mihi ut hæc sit requies mea in saeculum saeculi? Felix qui ex corde potest dicere: *Hic habitabo quoniā elegi eam*⁸! Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea⁹. Scientiæ destruentur, evacuabuntur prophetiæ, linguae cessabunt¹⁰: sola contemplatio non excidet in futuro. Ideo hanc tibi partem elige in praesenti, quæ non auferetur unquam, ut dicat anima tua: *Pars mea Dominus, propterea contemplabor eum*¹¹. Recte quidem. Exspectat enim boni plenitudinem, cuius portionem jam tenet. Qui contemplationis bono hic fruatur, amplius quid exspectare potest in hoc genere, sed aliud quid non debet.

3. Bona hæc, bona sunt deposita in annos multos, imo in annos cunctos. Ideo, felix anima, quæ bono hoc frueris: epulare, comedere; quia pars hæc non repetetur a te, sed refundetur et reformabitur uberior. Hæc requies tua in saeculum saeculi, hic habitabo quoniā elegi eam: hic inhabita, ut cum illo inhabites, qui sedet super Cherubim, super scientiæ plenitudinem, qui lucem habitat inaccessibilem. Et ideo in speculationis luce sit locus tuus. Hic matris tuae Ecclesiæ proprius et domesticus locus, hæc ejus domus: cætera quæ exercent temporalis necessitatis officia,

¹ I Tim. vi, 16. — ² Ephes. iii, 19. — ³ Psal. lxxvi, 4. — ⁴ Psal. iv, 9. — ⁵ Luc. x, 39-42. — ⁶ Psal. lxvii, 7. — ⁷ I Joan. iii, 2. — ⁸ Psal. cxxxii, 14. — ⁹ Luc. x, 42. — ¹⁰ I Cor. xiiii, 8. — ¹¹ Thren. iii, 24.

istum ad finem respiciunt. Actionis officia trans-¹ quod novo condito homine die sexta , septima eunt : permanent contemplationis. Bonum est A requievit ab operibus suis Deus³. Et tu quoque hic tibi esse , hic tibi tabernaculum fac. Non tibi unum , et dilecto tuo unum , sed tibi et ipsi unum. In hoc cubiculum dilectum tuum introduc , ingredere in requiem tuam , ut requiescas a laboribus tuis , sicut et a suis Deus. Septima requievit ab opere institutionis; septima re-
quievit a labore restitutionis : in illa , postquam mundum condidit ; in ista , quando se in monu-
mento recondidit : in illa , postquam fundavit mundana ; in ista , postquam reformavit hu-
mana. Si quæsisti , si invenisti , si tenuisti di-
lectum tuum , tene quem tenes ; tene , inhære , imprimi te illi , ut ejus in te velut expressa reformatum imago , huic fias conformis sigillo. Eris autem si adhæseris : qui enim adhæret Deo , unus est spiritus⁴. Forte sicut duræ ma-
teriæ difficulter in te primo fit ejus impres-
sio : etsi laboriosa impressio , sed dulcis adhæ-
sio. Laboriosa est reformationis tuæ sexta , sed dulcia sabbata quietis sequuntur.

4. Conseptelire ergo cum Christo per hunc sabbatum in mortem. Beati enim mortui qui in Domino moriuntur : amodo jam dicit spiritus , ut requiescant a laboribus suis. Spiritus hoc dicit , collatæ utique quietis exhibitione C et effectu gratiæ , quomodo et ipse testimonium reddit spiritui nostro. Spiritus hoc dicit , quia spiritus hoc efficit. Ipse dicit , quia ipse donat. Amodo jam dicit spiritus , ut requiescant a la-
boribus suis. A laboribus , inquit ; non , Ab ope-
ribus : Opera enim illorum sequuntur illos². Opera sequuntur spiritum , sicut calor ignem , umbra corpus , lux solem , effectus causam. Qui sabbatizat in spiritu , non habet opus secta-
ri opera : opera enim sequuntur illum. Opera illorum. Quæ sunt opera illorum? Quæ sunt opera quiescentium , opera mortuorum in Chri-
sto , conseptulorum cum Christo , opera sab- D batizantium? Festiva sunt , feriata sunt : otium valent opera ista. Festina ingredi in hanc re-
quiem , in hunc sabbatum. Sed vide quod non relinquitur sabbatum nisi conseptulus cum Christo , non relinquitur nisi post sextam diem , post sextam illam , in qua aut vetus homo crucifigitur , aut novus perficitur. Nam propter illum dicitur , ut qui mortui sunt in Christo , requiescant a laboribus suis ; et propter istum ,